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Izziņa par atzinumos sniegtajiem iebildumiem

Par Ministru kabineta rīkojuma projektu „Par Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 
programmas 2021.–2027. gadam projektu”

(26.08.2021. prot. Nr. 30. 28. §, VSS-808)

I. Jautājumi, par kuriem saskaņošanā vienošanās nav panākta
Nav attiecināms


Datums	06.10.2021.-13.10.2021.
	
Saskaņošanas dalībnieki
	
Tieslietu ministrija, Finanšu ministrija Aizsardzības ministrija, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Labklājības ministrija, Satiksmes ministrija, Veselības ministrija, Zemkopības ministrija, Pārresoru koordinācijas centrs, Latvijas Pašvaldību savienība, Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, Latvijas Lielo pilsētu asociācija, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera un biedrība "Reģionālo attīstības centru apvienība"



	Saskaņošanas dalībnieki izskatīja šādu ministriju (citu institūciju) iebildumus

Ministrijas (citas institūcijas), kuras nav ieradušās uz sanāksmi vai kuras nav atbildējušas uz uzaicinājumu piedalīties elektroniskajā saskaņošanā
	Finanšu ministrija, Labklājības ministrija, Pārresoru koordinācijas centrs, Izglītības un zinātnes ministrija


Nav attiecināms




II. Jautājumi, par kuriem saskaņošanā vienošanās ir panākta


	Nr. p.k.
	Saskaņošanai nosūtītā projekta redakcija (konkrēta punkta (panta) redakcija)
	Atzinumā norādītais ministrijas (citas institūcijas) iebildums, kā arī saskaņošanā papildus izteiktais iebildums par projekta konkrēto punktu (pantu)
	Atbildīgās ministrijas norāde par to, ka iebildums ir ņemts vērā, vai informācija par saskaņošanā panākto alternatīvo risinājumu
	Projekta attiecīgā punkta (panta) galīgā redakcija

	1.
	Programmas dokumenta projekta kopsavilkums un  Ministru kabineta rīkojuma projekta (turpmāk – MK rīkojuma projekts) anotācija
	Pārresoru koordinācijas centrs
Programmas kopsavilkumā un anotācijā norādīts, ka programma ir izstrādāta atbilstoši nacionālajiem plānošanas dokumentiem. Lai programmā fokusēti norādītu plānoto darbību saskaņotību ar Latvijas attīstības mērķiem, kas noteikti plānošanas dokumentos, lūdzam programmas kopsavilkumā un anotācijā norādīt a) plānošanas dokumentu nosaukumus un b) tās rādītāju vērtības, kuru izmaiņas ir sagaidāmas pēc programmas ieviešanas. Vēršam uzmanību, ka programmā norādot par tās darbības un kopējo mērķu saskaņotību ar nacionālajiem plānošanas dokumentiem, tiek nodrošināta integrēta un horizontāla Latvijas puses īstenoto projektu novērtēšana arī attiecībā uz Latvijas attīstības mērķu sasniegumiem, par kuriem būtu nepieciešams ziņot attiecīgo plānošanas dokumentu starpposma novērtējumos.
	 Ņemts vērā.


	 Precizēts Programmas dokumenta projekta kopsavilkums un MK rīkojuma projekta anotācija. 

Izstrādājot Programmas dokumenta projektu Programmas dalībvalstis izmantojušas augstākās hierarhijas nacionālos attīstības plānošanas dokumentus, Latvijas gadījumā tas ir NAP2027 un pamatnostādnes. Lai nodrošinātu Latvijas attīstības mērķu sasniegšanu, Programmas izstrāde ir balstīta uz NAP2027 rīcības virziena “Līdzsvarota reģionālā attīstība” izvirzītajā mērķa – “reģionu potenciāla attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, stiprinot to iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un dzīves vides attīstībai”. Kā pamatuzdevums izvirzītā rīcības virziena mērķa un rādītāju sasniegšanai, uz ko tiks koncentrēts Interreg programmu atbalsts, ir Nr.334 “Plānošanas reģionu, pašvaldību un citu teritorijas attīstībā iesaistīto pušu kapacitātes, zināšanu un administratīvo procesu uzlabošana, lai palielinātu pašvaldību sadarbību un spēju nodrošināt iedzīvotāju mobilitāti, investīcijām labvēlīgu vidi un augstu pašvaldību sniegto pakalpojumu kvalitāti un izmaksu efektivitāti”. Turklāt Programma sniedz ieguldījumu pamatnostādņu B. apakšmērķī “Pakalpojumu efektivitātes uzlabošana reģionos”, kas atbalsta risinājumus gan pakalpojumu nodrošināšanai atbilstoši demogrāfijas izaicinājumiem, gan sasniedzamības un dzīves vides uzlabošanai atbilstoši teritorijas specifikai un pakalpojumu sasniegšanai, kā arī veicina plānošanas reģionu un pašvaldību kapacitāti.


	

	2.
	MK rīkojuma projekts 
	Pārresoru koordinācijas centrs
Turklāt, lai nodrošinātu Eiropas Savienības Strukturālo un investīciju fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa investīciju programmu izstrādes uzraudzību, kā arī koordināciju un sinerģiju starp ES programmām un atbilstību Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027.gadam noteiktajām prioritātēm un mērķiem (atbilstoši anotācijā norādītajam), šīs programmas rīkojuma projektā ir jānosaka investīciju ietekmes novērtēšanas mehānisms uz nacionālajos plānošanas dokumentos noteikto vērtību sasniegšanu.
	Ņemts vērā.


	 Precizēta MK rīkojuma projekta anotācija un Programmas kopsavilkums.

 Latvijas puses īstenoto projektu novērtēšanu attiecībā uz Latvijas attīstības mērķu rādītāju sasniegšanu VARAM veiks vēlākā Programmas īstenošanas posmā, veicot izpēti/analīzi par Latvijas partneru piesaistīto Programmas finansējumu un īstenoto projektu sasniegtajiem rezultātiem atbilstoši PKC informācijas pieprasījumam NAP 2027 izvērtēšanai.


	

	3.
	Programmas dokumenta projekts
	Finanšu ministrija
Lūdzam nodrošināt, ka programmas projekta 4.politikas mērķa “Darba tirgus” projekti tiek saskaņoti arī ar Nodarbinātības un valsts aģentūru (ņemot vērā Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2012.gada 18.decembra noteikumus Nr.876 “Nodarbinātības valsts aģentūras nolikums”). Vienlaikus informējam, ka akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum” veic darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.1.1.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt nelabvēlīgākā situācijā esošu bezdarbnieku iekļaušanos darba tirgū” 9.1.1.3.pasākuma “Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” (turpmāk – 9.1.1.3.pasākums) projekta sadarbības partnera pienākumus. 9.1.1.3.pasākuma mērķis ir noteikt un pārbaudīt optimālus risinājumus sociālo uzņēmumu izveidei un attīstībai, tai skaitā darba integrācijas sociālo uzņēmumu atbalstam, lai palielinātu nodarbinātības iespējas sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupām, nelabvēlīgākā situācijā esošiem bezdarbniekiem, personām ar invaliditāti un personām ar garīga rakstura traucējumiem. Ievērojot to, ka arī Eiropas Savienības fondu  2021.–2027.gada plānošanas perioda darbības programmā (turpmāk – DP 2021.–2027.gadam) paredzēts finansējums gan nodarbinātības jomā, gan sociālajā uzņēmējdarbībā lūdzam nodrošināt šo aktivitāšu nepārklāšanos ar programmas projektā plānoto.
	Ņemts vērā.


	 Precizēta MK rīkojuma projekta anotācija.


Plānots, ka, lai nodrošinātu sinerģiju starp ES programmām un nacionālajām interesēm, NAI darbu arī turpmāk atbalstīs nacionālā apakškomiteja (turpmāk – NAK). NAK ir Latvijas Republikā izveidota koleģiāla institūcija, kas nodrošina padomdevēja funkciju nacionālajai atbildīgajai iestādei attiecībā uz programmu vadību un kontroli.

NAK ir pienākums konsultēt nacionālo atbildīgo iestādi, sniedzot viedokli par Latvijas Republikā reģistrēto potenciālo finansējuma saņēmēju programmas ietvaros iesniegto projektu iesniegumu atbilstību nacionālajiem un reģionālajiem plānošanas dokumentiem un to prioritātēm, kā arī par projektu plānoto aktivitāšu pārklāšanos risku  vai papildinātību ar citu finanšu instrumentu finansēto projektu aktivitātēm.  

Ir paredzēts, ka NAK sastāvā ir pa vienam pārstāvim no Aizsardzības ministrijas, Ārlietu ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Finanšu ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Kultūras ministrijas, Labklājības ministrijas, Pārresoru koordinācijas centra, Satiksmes ministrijas, Tieslietu ministrijas, Veselības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Zemkopības ministrijas un Lauku atbalsta dienesta.

	

	4.
	Programmas dokumenta projekta 1.2. sadaļa 12.lpp.
	Finanšu ministrija
Lūdzam papildināt programmas projektu ar informāciju attiecībā uz tā papildinātību ar Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda darbības programmas 
2014.–2020.gadam, DP 2021.–2027.gadam un Atveseļošanas un noturības mehānismā (turpmāk – ANM) paredzētajiem pasākumiem un investīcijām. Lūdzam norādīt, vai programmas projektā iekļautās atbalstāmās darbības un aktivitātes vismaz pastarpināti veicinās arī DP un ANM paredzēto mērķu sasniegšanu, un kā tiks nodrošināta demarkācija.
	Ņemts vērā.

Sadarbība ar citām ES fondu programmām un mehānismiem ir aprakstīta Programmas dokumenta  1.2. sadaļā. Ņemot vērā, ka Programmā ir iesaistītas vairākas partnervalstis, Apvienotajā Programmēšanas komitejā netika gūts atbalsts priekšlikumam minēt atsauci uz katras partnervalsts Kohēzijas fonda darbības programmu un Atveseļošanās un noturības mehānismu. Programmas dokumenta projektā ir saglabāta vispārīgs apraksts par Programmas koordinācijas mehānismu.

Skaidrojam, ka demarkācija tiks nodrošināta katras dalībvalsts izveidotās nacionālā līmeņa sistēmas vai procedūras ietvaros  (Latvijā - ar Nacionālās apakškomitejas atbalstu), kurā nepārklāšanos un papildinātību ar citiem nozaru ministriju un valsts pārvaldes iestāžu pārziņā esošiem atbalsta mehānismiem izvērtēs attiecīgas institūcijas.
	Programmas dokumenta projekta 1.2. sadaļa 12.lpp.

“Koordināciju starp Centrālā Baltijas jūras reģiona programmu, ES finansētajām, kā arī citām nacionālajām programmām turpmāk nodrošinās Uzraudzības Komitejā un/vai valstu apakškomitejās pārstāvētās iestādes. Šīs iestādes novērtēs Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas projektu pieteikumu stratēģisko nozīmi un darbību papildināmību ar tām, ko finansē nacionālajā līmenī.”

	

	5.
	Programmas dokumenta projekts 1.2. sadaļa 12.lpp.

“Ņemot vērā izvēlētās prioritātes, fondi un programmas, attiecībā uz kurām jāizvērtē saskaņošana, ir programmas, kas tiek finansētas no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), Eiropas Sociālā fonda (ESF) un atbalstītajām programmām, “Horizon Europe”, “LIFE” un “Erasmus+” programmām, nacionālajām pamatfondu programmām un no nacionālajiem resursiem finansētajām programmām.
	Finanšu ministrija
Lūdzam precizēt programmas projekta sadaļā “Sinerģija ar citām finansēšanas programmām un mehānismiem” norādot korektu fonda nosaukumu, jo 2021.¬–2023.gada plānošanas periodā tas ir Eiropas Sociālais fonds Plus (turpmāk – ESF+). Vēršam uzmanību, ka saskaņā ar EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES (2021.gada 24.jūnija regulu (ES) 2021/1057,ar ko izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+) un atceļ Regulu (ES) Nr.1296/2013 izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+) , kas sastāv no divām sadaļām: dalīti pārvaldītās sadaļas (“dalīti pārvaldītā ESF+ sadaļa”) un Nodarbinātības un sociālās inovācijas sadaļas (“EaSI sadaļa”).
	Ņemts vērā.


	Precizēta Programmas dokumenta projekta 1.2. sadaļa 12.lpp.


“Ņemot vērā izvēlētās prioritātes, fondi un programmas, attiecībā uz kurām jāizvērtē  sinerģija, ir programmas, kas tiek finansētas no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF), Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) un “Horizon Europe”, “LIFE” un “Erasmus+” programmām, nacionālajām pamatfondu programmām un no nacionālajiem resursiem finansētajām programmām.”
	

	6.
	Programmas dokumenta projekts, kopsavilkums un MK rīkojuma projekta anotācija
	Finanšu ministrija
Ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021.gada 24.jūnija regulas Nr.2021/1059 par īpašiem noteikumiem attiecībā uz Eiropas teritoriālās sadarbības mērķi (Interreg), kas saņem atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un ārējās finansēšanas instrumentiem 3.apsvērumā minēto, kā arī to, ka daļai plānoto projektu būtu jāveic izvērtējums atbilstoši komercdarbības atbalsta normām, lūdzam programmas projektā, tā kopsavilkumā un anotācijā iekļaut informāciju, ka jebkāda veida valsts atbalsts, kas varētu tikt sniegts šīs programmas ietvaros, būs atbilstošs valsts atbalsta procesuālajiem un materiāltiesiskajiem noteikumiem, kas piemērojami laikā, kad tiek piešķirts valsts atbalsts, kā arī noteikt atbildīgo Latvijas iestādi, kas veiks atbilstošo izvērtējumu un veiks komercdarbības atbalsta normu piemērošanu un uzraudzību.
	 Ņemts vērā.



	 Precizēta MK rīkojuma projekta anotācija.

Informējam, ka Programmā valsts atbalstu piešķirs saskaņā ar Komisijas 2014.gada 17.jūnija regulas Nr.651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (turpmāk – GBER regula), 20.pantu un 20.a pantu.
Programmas Apvienotajā Programmēšanas komitejā Programmas dalībvalstu diskusiju rezultātā netika panākts konsenss veikt redakcionālus papildinājumus Programmas dokumenta projektā.
Vienlaikus Programmas īstenošanas nolikumā tiks noteikta programmas Vadošā iestāde kā atbildīgā iestāde par valsts atbalsta, saskaņā ar GBER regulu, izvērtēšanu, piešķiršanu un uzskaiti.


	

	7.
	MK rīkojuma projekta anotācijas I sadaļas 2.punkts
	Finanšu ministrija
Lūdzam anotācijas I sadaļas “Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība” 2.punktā “Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība” neiekļaut CFLA kā nacionālās apakškomitejas pārstāvi, vienlaikus CFLA neiebilst arī turpmāk sniegt nepieciešamo informāciju par iespējamiem riskiem saistībā ar projektu pārklāšanos ar citu nacionālo vai starptautisko programmu projektiem pēc VARAM pieprasījuma.
	 Ņemts vērā.


 
	 Precizēta MK rīkojuma projekta anotācija.

Ir paredzēts, ka NAK sastāvā ir pa vienam pārstāvim no Aizsardzības ministrijas, Ārlietu ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Finanšu ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Kultūras ministrijas, Labklājības ministrijas, Pārresoru koordinācijas centra, Satiksmes ministrijas, Tieslietu ministrijas, Veselības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Zemkopības ministrijas un Lauku atbalsta dienesta.

	

	8.
	Programmas projekta kopsavilkums, MK rīkojuma projekta anotācija III sadaļa
	Finanšu ministrija
Lūdzam programmas projekta kopsavilkumā un anotācijas III sadaļā “Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem” (turpmāk – III sadaļa) precizēt vai skaidrot norādīto Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējumu 126 600 000 euro, ņemot vērā, ka tas nesakrīt ar programmas projekta 3.2.sadaļā norādīto 126 788 865 euro.
	Ņemts vērā.


	Precizēts Programmas projekta kopsavilkums un MK rīkojuma projekta anotācija.
	

	9.
	Programmas dokumenta projekta kopsavilkums un MK rīkojuma projekta anotācijas III sadaļa
	Finanšu ministrija
Lūdzam programmas projekta kopsavilkumā un anotācijas III sadaļā sniegt informāciju par valsts līdzfinansējumu, par kuru norādīta informācija programmas projekta 3.2.sadaļā, norādot plānoto finansējuma sadalījumu valsts publiskajā un valsts privātajā finansējumā, kā arī sniedzot skaidrojumu, cik liela daļa no valsts publiskā finansējuma plānota kā valsts budžeta dotācija un kādiem projektu īstenotājiem, cik liela daļa no valsts publiskā finansējuma plānota kā pašvaldību budžeta finansējums, cik liela daļa no valsts publiskā finansējuma plānota kā cita veida publiskais finansējums.
	Ņemts vērā.


	Papildināts Programmas dokumenta projekta kopsavilkums un MK rīkojuma projekta anotācijas III sadaļa.

	

	10.
	Programmas dokumenta projekta kopsavilkums, MK rīkojuma projekta anotācijas III sadaļa
	Finanšu ministrija
Lūdzam skaidrot programmas projekta kopsavilkumā pēdējā rindkopā sniegto informāciju, ievērojot, ka FM rīcībā nav informācija, ka VARAM būtu iesniegusi šādu prioritārā pasākuma pieteikumu. Lūdzam izvērtēt, vai minētais maksājums nav uzskatāms kā programmas projekta nacionālais līdzfinansējums valsts publiskā līdzfinansējuma ietvaros un attiecīgi programmas projekta apstiprināšanas gadījumā pieprasāms no 74.resorsa “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00. programmas “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”, attiecīgi svītrojot programmas projekta kopsavilkumā pēdējā rindkopā sniegto informāciju.
	Ņemts vērā.


	Precizēts Programmas dokumenta kopsavilkums un MK rīkojuma projekta anotācijas III sadaļa.
	

	11.
	MK rīkojuma projekta anotācijas III sadaļa
	Finanšu ministrija
Lūdzam anotācijas III sadaļā:
•	4.1. ailē “turpmākie trīs gadi” aiļu nosaukumos “Izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru” precizēt “n+1” un “n+2” vērtības, to vietā norādot attiecīgos gadus, ņemot vērā MK 2009.gada 15.decembra instrukcijas Nr.19 “Tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes izvērtēšanas kārtība” (turpmāk – instrukcija Nr.19) 32.punktā noteikto;
•	4.2. 1.–5.punktā precizēt informāciju atbilstoši instrukcijas Nr.19 IV nodaļā noteiktajam, t.sk. aizpildīt 5.punktu un tā apakšpunktus, 1.2., 2.2., 3.2., 5.2. apakšpunktos norādīt “0”, kā arī, ievērojot, ka programmas projekts ir jauns, ailēs “Saskaņā ar vidēja termiņa budžeta ietvaru” vārdus “Nav precīzi aprēķināms” aizstāt ar “0”;
•	4.3. ievērojot, ka ir zināms programmas projekta kopējais finansējums, lūdzam izvērtēt, vai tiešām izdevumu sadalījumu pa gadiem nav iespējams prognozēt, ņemot vērā pieņēmumus par programmas projekta ieviešanas gaitu, un attiecīgi precizēt izmaiņu ailēs 1., 2., 3., 5.punktā un 1.1., 1.3., 2.1., 2.3., 3.1., 3.3., 5.1. un 5.3.apakšpunktos sniegto informāciju un aizpildīt 6.punktu, skaidrojot šos pieņēmumus (ja no VARAM puses izmaiņu ailēs tiek saglabātas norādes “Nav precīzi aprēķināms” lūdzam 8.punktā skaidrot, kādēļ ietekme uz valsts budžetu šobrīd nav precīzi aprēķināma);
•	4.4. 8.punktā svītrot 4.rindkopu un precizēt 5.rindkopu, to papildinot ar norādi, kurā VARAM budžeta apakšprogrammā finansējums pēc līdzekļu pārdales no 80.00.00 programmas tiks plānots (vēršam uzmanību, ka jaunam plānošanas periodam jāizveido jauna apakšprogramma saskaņā ar MK 2012.gada 31.jūlija noteikumu Nr.523 “Noteikumi par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem” 15.9.apakšpunktā noteikto, attiecīgi finansējuma plānošana nav saglabājama VARAM budžeta apakšprogrammā 69.08.00, kuras nosaukums ir “Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, projekti un pasākumi (2014-2020)”).
	 Ņemts vērā.



	Precizēta MK rīkojuma projekta anotācijas III sadaļa.

	

	12.
	Programmas dokumenta projekts 8.lpp.

 “IZAICINĀJUMI UN ŠĶĒRŠĻI
· Joprojām pastāv dzimumu atalgojuma atšķirība;”.

	Labklājības ministrija
Vēršam uzmanību, ka LM skatījumā 1. pielikuma “Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas 2021.-2027. gadam dokumenta projekta un Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata projekta publiskās apspriešanas kopsavilkums” 14. punktā norādītais komentārs ņemts vērā tikai daļēji, jo programmas 8. lp. joprojām lietots jēdziens “dzimumu atalgojuma atšķirība”, kas ir tiešais tulkojums no angļu valodas jēdziena “gender pay gap”. Atkārtoti informējam, ka latviešu valodā dzimumu līdztiesības politikā tiek lietots termins “darba samaksas atšķirības starp sievietēm un vīriešiem” vai arī “darba samaksas atšķirības starp dzimumiem” (skat. ar Ministru kabineta 2021. gada 1. septembra rīkojumu Nr. 66 apstiprinātās pamatnostādnes “Par Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” ). Lūdzam vārdkopu “dzimumu atalgojuma atšķirība” aizstāt ar “darba samaksas atšķirības starp sievietēm un vīriešiem”;
	Ņemts vērā.


	Precizēta Programmas dokumenta projekta 8.lpp.

“IZAICINĀJUMI UN ŠĶĒRŠĻI
· Joprojām pastāv darba samaksas atšķirības starp sievietēm un vīriešiem;”

	

	13.
	Programmas dokumenta projekts 8.lpp.

“Visās valstīs samazinās dzimumu atalgojuma atšķirība, izņemot Latviju.”

	Labklājības ministrija
Lūdzam programmas 8. lp. sadaļas “Darba tirgus (Politikas mērķis 4)” 2. rindkopas pēdējo teikumu izteikt šādā redakcijā:
“Visās valstīs darba samaksas atšķirībām starp sievietēm un vīriešiem ir tendence samazināties, taču Latvijai šī atšķirība ir pieaugusi.”;
	Ņemts vērā.


	Precizēta Programmas dokumenta projekta 9.lpp.

“Visās valstīs darba samaksas atšķirībām starp sievietēm un vīriešiem ir tendence samazināties, taču Latvijai šī atšķirība ir pieaugusi.”

	

	14.
	Programmas dokumenta projekts 8.lpp.

“Labvēlīgo tendenci nodarbinātības jomā no 2020. gada sākuma pārtrauca COVID-19 pandēmija. Noteikto ierobežojumu dēļ bezdarbs visās Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas valstīs ir palielinājies, un 2021. gada pavasarī darba tirgus nav pilnībā atguvies. Pieaugoša bezdarba tendence vērojama visneaizsargātākajās sabiedrības grupās (jaunieši, pirmspensijas vecuma iedzīvotāji, pensijas vecuma iedzīvotāji, cilvēki ar īpašām vajadzībām). Krīze sevišķi spēcīgi ietekmē tādas nozares kā starptautisko tūrismu, izklaidi, sportu un izglītību, radošās nozares, pasākumus un pasākumu organizāciju.”

	Labklājības ministrija
Lūdzam programmas 8. lp sadaļu “Darba tirgus (Politikas mērķis 4)” 3. rindkopu izteikt šādā redakcijā:
“Labvēlīgo tendenci nodarbinātības jomā no 2020. gada sākuma pārtrauca COVID-19 pandēmija. Noteikto ierobežojumu dēļ bezdarbs visās Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas valstīs ir palielinājies, un, neskatoties uz uzlabojumiem un bezdarba līmeņa samazināšanos 2021. gadā, rudens sākumā darba tirgus nav pilnībā atguvies. Pieaugoša bezdarba tendence vērojama visneaizsargātākajās sabiedrības grupās (jaunieši, pirmspensijas vecuma iedzīvotāji, personas ar invaliditāti u.c.). Krīze sevišķi spēcīgi ietekmē tādas nozares kā starptautisko tūrismu, ēdināšanu un viesmīlību, izklaidi, sportu un izglītību, radošās nozares, pasākumus un pasākumu organizāciju u.c.”;
	Ņemts vērā.


	Precizēta Programmas dokumenta projekta 9.lpp.

“Labvēlīgo tendenci nodarbinātības jomā no 2020. gada sākuma pārtrauca COVID-19 pandēmija. Noteikto ierobežojumu dēļ bezdarbs visās Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas valstīs ir palielinājies, un, neskatoties uz uzlabojumiem un bezdarba līmeņa samazināšanos 2021. gadā, darba tirgus nav pilnībā atguvies. Pieaugoša bezdarba tendence vērojama visneaizsargātākajās sabiedrības grupās (jaunieši, pirmspensijas vecuma iedzīvotāji, pensijas vecuma iedzīvotāji, personas ar invaliditāti). Krīze sevišķi spēcīgi ietekmē tādas nozares kā starptautisko tūrismu, izklaidi, sportu un izglītību, radošās nozares, pasākumus un pasākumu organizāciju.”
	

	15.
	Programmas dokumenta projekta 13.lpp.
	Labklājības ministrija
Lūdzam skaidrot programmas 13. lp 10 rindkopas teikumu “Ir nepieciešams norobežot politiku, kas vērsta uz migrantu sociālekonomisko integrāciju pilsētas un lauku kontekstā.”. Vēršam uzmanību, ka šobrīd nav viennozīmīgi skaidrs, kas tiek saprasts ar jēdzienu “nepieciešams norobežot”;
	 Ņemts vērā.

Skaidrojam, ka šāds teikums Programmas dokumenta projektā nav iekļauts.
	
	

	16.
	Programmas dokumenta projekta 35.lpp.

“Mazāk konkurētspējīgas grupas (tostarp cilvēki, kuri jaunāki par 25 gadiem, cilvēki pirmspensijas vecumā, cilvēki pensijas vecumā, imigranti un cilvēki ar īpašām vajadzībām, kā arī citas mazāk konkurētspējīgas grupas) un uzņēmumi.”

	Labklājības ministrija
Lūdzam programmas 35. lp sadaļa “2.3.1.4. Galvenās mērķgrupas” 2. rindkopu izteikt šādā redakcijā:
“Mazāk konkurētspējīgas grupas (tostarp cilvēki, kuri jaunāki par 25 gadiem, cilvēki pirmspensijas vecumā, imigranti un personas ar invaliditāti, kā arī citas mazāk konkurētspējīgas grupas) un uzņēmumi.”.
	Ņemts vērā.


	Precizēta Programmas dokumenta projekta  36.lpp.

“Mazāk konkurētspējīgas grupas (tostarp cilvēki, kuri jaunāki par 25 gadiem, cilvēki pirmspensijas vecumā, cilvēki pensijas vecumā, imigranti un personas ar invaliditāti, kā arī citas mazāk konkurētspējīgas grupas) un uzņēmumi.”
	

	17.
	Programmas dokumenta projekts

	Izglītības un zinātnes ministrija

Dokumentā vairākām aktivitātēm tiek rosināts piesaistīt kompetences centrus, augstskolas. IZM ieskatā būtu lietderīgi veicināt videi draudzīgu domāšanu arī jau no skolas sola. IZM ierosina papildināt programmu ar informatīvu pasākumu, projektu, konkursu utml. pasākumu organizēšanu skolās, lai veicinātu videi draudzīgu domāšanu skolēniem. Arīdzan skaidrāk būtu jāraksturo tiešās un netiešās (un visas iespējamās) sekas, kas izriet no Zaļā kursa un Digitālās transformācijas, un tā kā šīs aktivitātes ir zinātņietilpīgas, skaidrāk jādefinē pētniecības vadošā loma.

	 Ņemts vērā.

Skaidrojam, ka publisko konsultāciju laikā saņemtie komentāri nosūtīti Programmas Vadošajai iestādei un izteikti Programmas Apvienotajā Programmēšanas komitejā. Programmas dalībvalstu diskusiju rezultātā netika panākts konsenss veikt redakcionālus papildinājumus Programmas dokumenta projektā.
Videi draudzīgas domāšanas veicināšana varētu būt daļa no projekta aktivitātēm. Tomēr skolas un skolēni neietilpst galvenajās mērķa grupās un tāpēc netiek minētas. Programmas dalībvalstu ieskatā seku, kas izriet no Zaļā kursa un Digitālās transformācijas identifikācija programmas dokumentā nebūtu nepieciešama.
	
	

	18.
	Programmas dokumenta projekts


	Izglītības un zinātnes ministrija

IZM ieskatā dokumenta projektā iztrūkst atskats uz iepriekšējā plānošanas periodā 2014.-2020.g. paveikto (piemēram, kādas aktivitātes tika realizētās veiksmīgi, kādas nepilnības tika konstatētas, kāds progress konkrētajās aktivitātēs). IZM atbalsta pieeju, kad mērķi un sasniedzamie rezultāti BJR jomā tiek izvirzīti konsekventi, lai rezultātā izveidotā sistēma būtu efektīga. Tomēr dokumentā nevar nolasīt jauno mērķu sasaisti ar iepriekšējā perioda progresu. IZM iesaka papildināt dokumenta projektu ar informāciju par iepriekšējā laika posmā paveikto BJR attīstībā.
	Ņemts vērā.

Skaidrojam, ka publisko konsultāciju laikā saņemtie komentāri nosūtīti Programmas Vadošajai iestādei un izteikti Programmas Apvienotajā Programmēšanas komitejā. Programmas dalībvalstu diskusiju rezultātā netika panākts konsenss veikt redakcionālus papildinājumus Programmas dokumenta projektā.

Vēršam uzmanību, ka programmas dokumenta veidlapai ir ierobežots skaits zīmju un detalizētāks izvērtējums par veiktajām aktivitātēm un Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas 2014.-2020.gadam sasniegtajiem rezultātiem, kā arī rekomendācijām ir atrodams programmas izvērtējuma ziņojumā.
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Piezīme. * Dokumenta rekvizītu "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.
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